lis, est stricte interpretationis, ut communis tenet contra Gonzalez: atque ita sub reservacione dignitatum non venient Episcopatus; nec sub reservacione collationum electiones &c. Similiter reservaciones specialiter post concordata non videtur stringere Germanos, ut in Conf. S. Pii V. *Cam ex Apostolatus*, & altera: *Romanum Pontificem Greg. XIII. Humanum Alex. VI. In ensimenter*, in Trid. S. 24. c. 12. de refor. &c. nam Pontifex non censor derogare concordatis, nisi id exprimat, ut supra dictum. Item si Episcopatus in Ecclesia electiva, factus Cardinalis, obtinuit induluum libertas electionis, non censor Episcopatus reservatus Papa per §. 2. concord. Germ.

50. Q. VI. *Quid, & que sunt beneficia affecta?* R. ad 1. Afecta sunt illa, quibus Papa aliquando manum apposuit incipiendo conferre; ita ut ab inferiori collatore conferri nequeant. Convenit affectio cum reservatione, quod per uitam inferiori collatoris tollatur potestas conferendi: differt vero in multis: nam reservatio fit per verba expressa, cft continua, & diuturna, & locum habet tantum in beneficiis: e contra affectio fit ipso facto, ex quo facita omnia reservari: definit, si propositio fecuta est, ut, secuta vacatio, inferior conferat: & locum habet etiam in Ordinibus, ut ordinatus a Papa, nequeat Superioris Ordines ab alio recipere, c. 12. de temp. Ord.

*Vide notat. pof hoc c. par. I. p. 220.*

Item in causis, si Papa per se, vel per delegatum caput cognoscere; tunc enim inferior non cognoscet in eadem causa, nisi utroque adit licentia Papa. R. ad 2. Beneficia per appositionem manus papalis sunt affecta: 1. Si Papa prohibuit, ne electores ad electionem procedant. 2. Si beneficium, vel jus ad illud resignetur in manibus Papa. 3. Si Papa alicui dedit beneficium in Commendam. 4. Si mandat alicui provideri de beneficio proxime vacaturi. 5. Si Papa etiam invalidae conferat aliquum beneficium, ut comm. doceat contra Abbatem. E contra affectio non sit: 1. Si Papa appositum manum, non ad conferendum, sed ad alium effectum, v. g. ad praestandum pensionem. 2. Si confere voluit ex causa permutationis, vel resignationis in favorem tertii; & interim beneficium vacat per obitum. 3. Si conferre voluit ex causa relatione reservationis, que non fuit. 4. Si Ordinarius prior consenserit, ut in dubio preferendum est propositus a Papa. 5. Si beneficium sui juris patronatus laici, aut tertiani præjudicium concordatorum. 6. Si appositum manus semel est sortita suum effectum, Gonz. Reiff. & alii.

## S. V.

De primis precibus Imperatoris Romanorum.

51. Preces iste sunt nominatio persona idonea ad certa beneficia competens Imperatori, seu Regi Romano ex induculo Sedis Apostolica. Dicuntur preces, quia Imperator non contert, sed tantum petit nominando, ut collator ordinarius conferat: & quia preces habent nuntium mandato Apostolico, evadunt preces ex parte. Prime vero vocantur, quia sunt prima petitia Imperatoris; & primaria quia preferuntur collationi omnium aliorum collatorum. 2. Jus primarum precum est omnino antiquissimum, & descendit ex gratia, & induculo Sedis Apostolica; non vero ex vi electionis imperatoris, ut tenent catholici contra heterodoxos Frisch, Vitriat, Reinking, &c. nam id probant antiquissima diplomata Rudolph I. & II. Ferdinand II, & III. in quibus tales preces dicuntur favorabiliter, ex iusta liberalitate, & de Apostolico potestatis plenaria concessis: & licet in illis revocari sit ad antiquum confundendum, tamen hanc confundit dictum probata, & robora autoritate Apostolica. An vero jus primarum precum competit Imperatori ex induculo Apostolico sicut pro tempore dato, aut conlectudine per Sedem Apostolicam approbata; an vero singularis Imperatoribus opus sit novo speciali induculo, his est etiam inter catholicos, quam hic non decido. Vide Engel, Reiff, Schmalz, & pre certiori Chokier.

52. Q. I. *Quid juris habeat Imperator vis primarium precium?* R. 1. In omnibus Ecclesiis Rom. Imperii, prout nunc est, juncit Ecclesia Metensi, Tulensi, & Verdunensi, qui falsis prioribus iuribus in-

Pacific Westphal, incorporate sunt corona Gallica, sicut pro uno beneficio quocunque, etiam electivo, nomine potest, & quidem in singulis Ecclesiis: sic enim habetur in tenore primarum precum. Excepit dignitates Pontificales, & principales in Ecclesiis cathedralibus, & collegiatis, beneficia juris patronatus laicorum, ex natura sua regularia, ut Abbatias, litigiosa, manualia, resignata ex causa permutationis, Vicariis temporales, monocularia, & si collator non habet ultra tria beneficia.

53. II. Nominatio Imperatoris non impeditur per concordata Germania, nec per regulas Canonicas, nec per recipiuta, aut reservaciones papales (exceptis, que continentur in extraz. Ad regimen, b. t.) nec per flatum, & confunditae particulae: & ideo precifa ignobilis recipi debet in Ecclesia, in qua nonnulli nobiles recipiuntur. His tamen non obstancit, cum privilegium hoc exorbitat a jure communii, stricte interpretatione.

54. III. Imperator hoc jus nominandi committit executores primarum precum, qui hanc potestatem, cum sint delegati principis, subdelegare possunt, & cogere ordinarios collatores ad conferendum; aliquoquin ipsi recutantibus, exequitores conferent.

55. IV. Imperator posquam unum nominavit, reintegra potest variare, & alium nominare, etiam privative: nam per talum nominationem nullum jus acquisitum est nominari, eti in rotulo, seu also Cefas adicptus sit: ergo sicut exequitor revocari potest, ita & nominario. Tunc autem res definit esse integrata: dum impetrator est officium exequitoris, aut collatoris. Nec utrum parvias a presentatione ex c. 24. de Jure pair, nam presentatio est ad beneficium vacans, adeoque favorabili; nominatio autem ipsa est ad beneficium vacaturum; adeoque odiosa, & restrigenda.

56. Q. II. *Quid juris circa preciam?* R. I. Pascita, seu nominatus debet esse idoneus Clericus.

58. II. Intra mensim a die noctis ubi vacatio permittitur debet beneficium, ne Ecclesia diu vacaret cap. 6. elect. in 6. Lupo mente, re integra, adhuc est acceptatio locus arg. cap. 17. b. t. in 6. ostento autem pacifice secundo beneficio incompatibili, primum vacat.

59. III. Precifa nominatus ad plura beneficia, uno ostendo, ad cetera non habet jus, sed hinc redeunt ad Imperatorem; cum talis nominatio sit alternativa.

60. IV. Si nominatio fuit indeterminata ad quodcumque beneficium, precifa in optione habet, ut accepter beneficium proxime vacans, vel eo omisso, excepto vacantiam alterius. At si nominatio fuit determinata ad hoc beneficium, co non acceptato, precies expirant; cum ad aliud se non portant.

61. V. Si precifa dicat vacare beneficium per obitum Titii, quod vacat per obitum Caii, dummodo res ipsa vacet, id non obicit acceptance; quia falsa denuntiatio non nocet, si de corpore, seu re confit, l. 17. ff. de condit. & demon.

62. VI. Mortuo Imperatore ante acceptancem beneficis, precies non expirant, cum sint gratia; sicut presentatio a patrono facta, re integra, non evanescit.

63. VII. Precifa minori, vel impedito tempus mens eius, ad insinuandum precium, non currit, arg. l. 1. C. de annal. except. l. 21. C. ad L. Jul. de ad ult. & similibus: ex quibus regula definiunt, quod legitime impedito tempus non currit. Ita nec deducitur ex instrumento induculo, quo precies continentur. Ceterum preces illas licitas esse declaravit S. Congr. Greg. XIII. approbante; neque dannari a jure comm. cap. 2. 11. de concil. pref. cap. 2. ead. in 6. & Trid. Sess. 24. cap. 19. de refor. ubi promissiones, & collationes vacaturum beneficiorum, & gratiae expectativa reprobantur: nam per preces nullum jus acquiruntur precisa: & cum preces generales sint, non in-

ducunt tantum periculum optande, vel captanda mortis alienae, hec gratiae expectativa dantes jus in re.

## T I T U L U S VI.

De Clerico agrotante, vel debilitato.

S. Bonifacio Mogantino Praefatu concessus est a Zaclaria Papa coadjutor cum jure successionis.

7. R. 3. Coadjutor temporalis Episcopis, & his superioribus, de via ordinaria dati potest a solo Papa c. un. b. t. in 6. ex ratione ibi addita, quia talis datio numeratur inter causas graviores Papæ reservatas, & confundito in contrarium rejicitur. At in casu necessitatis, & diffitatis a fede Romana, Episcopus aeger, judicio tamen pollens, ipse teneri auctoritate Pontificia cum consilio, & consensu majoris partis capituli sibi eligere unum, vel alterum coadjutorem. Si vero Episcopus morbo animi, ut dementia laboret, capitulum per vota diutum partum ex tribus eliger coadjutorem unum, vel ad summum duos (ne Ecclesia pregravetur) totumque hunc actum, ut etiam, si Episcopus inutilis nollet accipere coadjutorem, Sedi Apostolicae numerabit, cit. c. un. b. t. in 6.

8. R. 4. Coadjutor temporalis Parochio, vel alteri Praelato interiori dati potest ab Episcopo, etiam tanquam Sedis Apostoli delegato, vel alio Praelato habente jus infiniti, & defitendi, c. 3. b. t. Trid. Sess. 21. c. 6. de refor. nam talis datio est necessaria, ne Ecclesia, maxime in cura animatum debito ministerio defitatur; nullibz vero prohibita reperitur, sed concessa, immo imperata per cit. iura.

9. Q. IV. *Quia sit idoneitas, potestas & obligatio coadjutoris?* R. 1. Coadjutor debet esse instritus omnibus qualitatibus ad ministerium coadjutoris necessariis, Trid. Sess. 25. c. 7. in fin. de ref. unde coadjutor Episcopi in spiritualibus debet esse etatis 30. ann. morum gravitate, scientia, & ordine Episcopali infinitus, nisi Sedes Apostolica in aliqua qualitate dispensatur, eti solet in coadjutoribus perpetuis. Quoad statum parum referit, an in Clericus secularis, an regularis. Si constitutus coadjutor, licet præcedat omnes inferioris ordinis, non tamen patet: quia in eodem ordine clarior est, qui propriis, quam qui alienis radiis fulget: unde coadjutor Episcopi, vel Abbatis non præcedit alios Episcopos, vel Abbates.

10. R. 2. Potestas coadjutoris tanta est, quanta exprimitur in litteris coadjutoris, & generaliter loquendo, coadjutor in spiritualibus, & temporalibus Episcopato amenti datus, in his omnibus habet liberam potestatem, ut etiam beneficia vacantia, cum sint datios necessariae, conferre, & resignations recipere possit: datus vero Episcopo feni, ut rationes pollenti, exercitit omnia, quae sunt jurisdictionis, & ordinis, nisi aliqua excepta sint: alienate tamen non poterit, nec libera beneficia conferre, Barbo, & alii.

11. R. 3. Onus coadjutoris est residere in loco beneficii cum effectu, seu exercito sui officii; licet more Episcoporum per trimetrum abesse possit: item rationem sue administrationis dare, vel coadjutor, si fama mentis est, vel capitulo; vel si id antenor fecit, successori coadjutori, c. un. b. t. in 6. Et quamvis de jure Rom. l. 4. ff. de tunc. act. a tutoribus, & curatoribus, durante eorum officio, non exigant ratios, exigit tamen possunt, durante officio coadjutoris, cit. c. un. in fin. b. t. in 6.

12. Q. V. *An Sacerdos laborans epilepsia, seu morbo caeco, arcendas sit ab aliaris ministerio?* R. Circa mortuum ipsum ita disponitur in jure: qui frequenter hoc motu tangitur, abstineat debet a celebratio ne indecessu enim est, & periculum, in confessione Eucharistie morbo vultus epileptico cadat. Quod plene liberatus est, sacrificare poterit, c. i. in tuis 7. 9. 1. Probandus autem est unius anni spatio, an re ipsa liberatus sit, c. 3. d. 33. 2. Qui raro hunc morbum patitur (semel sive mensi, ut inquit Tamburinus) & cadendo voces confusas, & spumas non jactat, permititur celebrare, non folius, sed cum assiduus Sacerdos, qui suppleri possit ministerium Can. 15. illud 7. q. 1. At si morbo hoc corruptus confusas voces, & spumas jactat, cum videatur simili arreptio, non est permittendis celebrare, c. 2. mpr. 7. 9. 2. conformiter c. 3. d. 33. & cum res gravissit, precipit Gelafus Papa Superioribus sub divini contemplatione judicari, & conscientia respectu soleritatem de veritate inquirere. Nec sufficit, quod incutatus de hoc morbo negat, vel publice non confiteri; quia fortan in occulto morbus sic accidit; & ideo mandat Gelafus, ut Rutilus

P. Remigii a S. Erasmo. Pars II.

B 3 Epi-

Episcopus apud se retineat, propter Episcopum Foro populi per 30. dies, dando ei carnes indiferenter,

## T I T U L U S VII.

## De Institutionibus,

Agitur de hac materia in Sexto h.s. in Decreto 16. 7. c. 9. & seqq. in Trid. S. 7. c. 13. S. 14. c. 12. 13. & S. 25. c. 9. de refor.

1. Nota 1. Institutionem, & collationem etiam in jure sepe promisae usurpari, ut reg. 1. in 6. stricte autem, & specificie collatio significat liberam dationem beneficiorum, & institutio possunt, modo alias sint idonei c. 5. b. t. nisi beneficia essent patrimonialia pro certa familia, civitate, aut natione. 5. Clericus habens jus instituendi, non potest se ipsum instituere, sed a patre prefector, & alteri potestefacit deget ad institutionem, vel nominationem patroni: & cum institutione sit necessaria, ita ut Ordinarius prefectorum idoneum recipere non possit, dici foler collatio necessaria.

2. Nota 2. Tres esse species institutionum: 1. Est collatio tituli, qua titulus, seu jus in beneficio conferatur. 2. Est autorizabilitas, seu autorizatio, qua Clericus approbat, & promovet ad curam animarum. 3. Est investitura, qua Clericos accipit potestem beneficiorum. Et hoc investitura, vel est abusiva, quando fieri in consistorio per traditionem signorum sensibilium, vel in clavim &c., vel est realis, seu actualis missio, & introductio in possessionem beneficiorum, & vulgo dicitur installatio; quamvis proprie fidei Episcopi investitur per installationem solitis ceremoniis factam. Porro ut institutio sit Canonica, sine qua beneficium Ecclesiasticum non obtinetur reg. 1. in 6. debet esse in institutio potestas, in recipiente habilitas, in acto ipso solemnitas; adeo quidem, ut statuere vito conferentis, recipiens, & formae, de quibus hic agendum.

3. Q. I. Quis possit instituere? R. 1. Post Papam folius Episcopus in sua dioecesis, cap. 3. b. t. c. 12. in fin. de heret. ibi ad Episcopum officium tam institutionem, quam defensionem Sacerdotum noscitor personae: quibus, & similibus iuribus fundatur in jure intentio Episcopi, ut aliis, contendens tibi competere quis instituendis cogant illud probare. Nominis autem Episcopi venit hic etiam Prelatus plenissimo jure cum Clerico, & populo exceptus. 2. Vicarius generalis Episcopi c. 3. b. t. ibi: qui hoc de jure possit: nam institutio nec numerari inter causas arduas, sicut definitio: nec reservata est Episcopo, sicut collatio libera c. fin. de jurepat. 4. Episcopus, antequam institutio, proponere debet edictum publicum in vali Ecclesie, quo generaliter, & peremptorie citetur, ii. quorum interest, an quid in contrarium habeant arg. c. fin. de elect. in 6. Hujus tamen edicti in multis diecessibus non est aliis. 5. tandem examinata idoneitate persona, Episcopus confirmat institutionem quocumque loco, etiam existens extra diecesem; & quocumque die, etiam feria; et cum ista institutione sit actus jurisdictionis voluntaria, & expedita sine dispensatione: & desuper conficiuntur in praxi littera, non tam ad substantiam, quam probationem institutionis necessaria. Ceterum, licet Superior non habet prefixum tempus, intra quod tenetur instituere, tamen ne Ecclesia ex diurna vocatione dummum sentiat, expedita institutionem quanto fieri, etiam ante elapsum quadrimestre, quia volunti patrono non fit injuria.

In Parochialibus tamen ex Confit. S. Pii V. In conferentiis 18. Mar. 1567. S. 4. fieri debet intra duos meses a die presentationis compundator, & ipsius Ordinarius illam facere negligenter, & ultra dictos duos meses deferentibus, possint (patroni) pro huiusmodi institutione obtinendre habere recursum ad Metropolitani, vel vicinorum Ordinarii, mut ad Sedem Apostolicam.

Circa alia beneficia, nullum in jure prefixum est tempus ad capiendum possessionem, ac institutionem. Provisi tamen, praesumus de beneficiis residentiam requirentibus, cogi possum post tres meses ab Episcopo ad eam capiendum sub puniti statu in Trid. sess. 14. cap. 12. de ref. contra non residentes, Clericos ad beneficium discordia 90. n. 14. Laurentius de benef. par. 2. q. 818. Circa prouisorum vero de beneficiis per resignationem, & permutam-

mutationem vide addita lib. 1. tit. IX. post num. 7. pag. 471.

6. Q. IV. Quid juris circumstitutionem autorizabilem? R. 1. Approbatio ad curam animarum est ab Episcopo (vel Vicario generali, vel a capitolo, sedie vacante) etiam institutio collativa tituli spectet ad alium Prelatum c. 4. de off. Archid. si vero utique institutio collativa, & auctorizabilis spectet ad Episcopum, uno actu expediti potest, premisso examine, Trid. S. 7. c. 13. de refor. nisi aliunde conflatere de idoneitate Clerici, vel is praetendatur, seu nominetur ad universitatem, seu collegio generalium studiorum, ibid.

R. 2. Institutio auctorizabilis contra Episcopum non praetribuitur, etiam precriptione, vel confutudine immemorabilis, Trid. cit. S. 7. c. 13. de refor. ibi: neque admittitur, etiam praetextu cuiusvis privilegii, seu consuetudini, etiam ab immemorabili tempore prescripti, nisi fuerint prius ab locorum Ordinariis examinatae, & idonei reperti. Quibus verbis reprobat precriptione, & confutudo non tantum praeterita, sed etiam futura, & ita ampliatur dispositio c. 4. de off. Archid. nam talis confutudo est profus irrationabilis: tum quia nocte Ecclesie, dum, tubulari, etiam multa imperiū irreptum ad curam animarum: tum quia contrariatur juri divino, quo Episcopus obligavit parvum gregem; & consequenter scire, an idoneos habeat pastores subordinatos: atque ita contra hoc ius nulla currit precriptione, nisi translativa, dum tota Parochia cum Parochianis ab uno Episcopo transferatur per prescriptionem ad alterum: quo sensu procedit c. 1. de pref. c. 22. in fin. de piz. c. 7. cod. in 6. art. ex l. 1. C. de patria patell. l. 3. & 10. ff. de aqu. poff. c. 3. si quis 17. c. 2. Institutio autem collativa tituli, cum ita repugnias non habeat, praefebit potest, sicut & alia iusta Episcopalia c. 4. 13. 15. 18. 19. de pref. non tamen c. 1, que sunt curae parvularis, ut vitatio, obedientia, &c. cap. 11. 12. cod. & conf. nec institutio committitoria curae animarum.

7. Notandum est hic obliter. quod cum in primis editionibus Concil. Rom. proditis dupl. pagina forma, altera in folio, altera in octavo folio pone et ipsis Pauli Manu. Alia filii anno 1544 legatur in principio cit. c. 12. Trid. Prefati, seu electi, vel nominati a quibusvis illa prepositio A mendose et impresa, ut constat ex uno exemplari earumdem editionum in folio, emendato ab Angelo Massorelli Episcopo Telephino, secretario eius. Concil. qui ad calorem dicti exemplaris restauit, se illudcum autem originali consilisse, adhibitus etiam annus Concilii notariorum, Marco Antonio l'eregrino Clerico concil. & Cyriaco Pamphilio de S. Severino camerino, diacl. quod sic authenticus ipsius Massorelli anno corollatum afferatur videlicet in infra dicti Biblioth. Corfina: alterum exemplarum ita, & eodem charactere corollum legi in Biblioteca Glifia: justa quam correlative tam Manuus eadem anno, & eadem dupl. paginarum forma Concilium Rome iterum impensis, additis in fronte urbis posterioris editionis veris - Index signaturis, & reformationis - In editibus postulat. Hunc eundem circulum animadverterit prius Fagnanus in cap. Acceptinus de stat. & qualit. praesent. n. 31. & postremo Clari simus vir Carinalis Lanfrancus in editione eius eius opera prodita Roma et typis Hieronymi Manardi anno 1732. facta collatione cum authenticis actis ipsius Concilii in archivio S. Angelii afferuntur, non legitur dicti praeposito A, ut mendace legitur adiuta in aliis fere omnibus editionibus, que variis locis tam ante, quam post habeat prodire. Et quidem, recte pervero vero ipsiusmodi textus spirite, statim apparet mendacia impressio A. Concilium enim hic loquuntur in casu, quo presentatione, cœlio, coniunctio fuit alius, quam Episcopo; et proinde ad præsentandam ipsius jurisdictionem iuber presentationem electam, vel nominantem non alter confirmandum, vel instituendum, quam prævio Episcopo examine, prout etiam declaratum ait ipsiusdem Concilii textus c. 9. Ief. 25. de refor. non autem loquuntur in casu, quo ipsius Episcopo per se presentante, vel nominante, tunc etiam extra contrarium illata remuneret illius jurisdictionis, ut confidemus patet.

8. Q. V. Quia juris civica institutionem corporal. R. Remigii a S. Erasmo. Pars II.

Suppletur hic quod addi debuerat ad tit. V. de refor. §. 11. de collat. benef. circa ea, que servari desiderant in collatione beneficiorum per concilium in litteris encyclicis Clem. XI. & Confit. Bened. XIV. Cum illud 14. Decem. 1742. in qua inserta sunt dictæ litteræ, hoc servanda prescribuntur.

1. Ut Episcopus, habita notitia vaccinationis beneficii curati, statim in ea deparet Vicarium cum congrua facultate assignatione ad cura mera softinenda, donec nec restore provideatur.

2. Ut editio intimeatur concursus, præfigaturque sermone, intra quem tantum coram Cancellerio Episcopi, vel alio ab hoc deputato exhibeantur in aliis concurrentiis requisita. Roma præfigitur terminus decem dierum.

3. Ut hec redigantur in compendium, & ejus copia de concilis tradatur tam Ordinario quam examinatoribus, ut hi una cum illo iudicium ferant, nequam suarum doctrinam, sed etiam iuxta vires honestate, aliisque concordantium doctriam ad animarum curam exercendam necessariam. Circa hoc iudicium vide Elench. VI. a. n. LXXIX. ad LXXXIX. Rome, si scrinium fieri nequeat eodem die, differatur ad alios, vel tres dies, obligatus interim responsa figillo Eminentissimi Vicarii.

4. Ut coadiutoris concurrentibus, omnes claudantur in eodem conclavi, unde nemo egredi vel alius quiescere cogatur posse, donec conferentur intracerum, & idem temporis fratrem omnibus confitetur, exhibuerintque scripta, & subscripta propria cursivema responsa casum uno, eodemque tempore dictatorum latine exarata, & sermonem seu orationemculam confcriptam eo dicente, quoad populum haberi sole super texta Evangelii eadem pariter tempore omnibus tradito. Roma proponuntur resolventi novem casu.

5. Ut singula responsa, & maine subscriveantur ab Oratario, vel ejus Vicario, examinatores, & Cancellerio concursent.

6. Caverit etiam, ne peracto hoc modo concorsus, collatore Ecclesia Parochiali magis idoneo, ac digniori admittatur appellatio, aut a mala relatione examineretur, aut ab irrationabili iudicio Episcopi, nisi intra decem dies a die collationis interponatur; & ne index, ad quem possit pronuntiare, nisi secundum alia concursus, ad ipsum clausa, & obligata transmista, vel originalia, vel eorum auctoribus exempla, confessa a cancellario concorsus, & ab altero notario collata coram Vicario, vel alio in Ecclesiastica dignitate constituto, eligendo ab Episcopo, ac subscripta ab examinatorebus, qui concursus interfuerint. Et hoc iuxta cit. Bened. Confis. dicitur veteris posse recipi documenta cuiuscunq[ue] generis ypsi concursus explicita; derogando has in parte sententias.

7. Quod si Ordinarius, posthabito uno, vel altero ex approbat, Parochiam consenserit magis idoneo ex informata conscientia, hanc sibi tantum notam causam per litteras familiares indicabit iudicii applicationis; qui nec illam revelare, ne postulare poterit; ut ei juridice probetur. At si eidem Ordinarius ad quem, dictam causam aperire tentatur Prefecto Cong. Conc.

8. Statim praefera, ut si sententia iudicis appellarioris sit uniformis precepcionis sake ab Ordinario, non possit ulterius provocari; si vero fuerit contraria, posse precepcionis ab Ordinario ab aliis appellare; rem tamen interim Parochie posse: sed ubi servandas iudeas promoviverint, si Parochiam obrivere debet, cui ait assentient sententia: ne cum animarum care scilicet iusto longiores sunt provocations.

9. Ultima cetero in tempore licet Episcopo, nulla pertinet a S. Sede licentia, concursus indicere, & completere pro Parochialibus, aut aliis dignitatibus animalium curam adnexam habentibus; sive vacaverint in mensibus reservatis, sive ex alio capite eidem S. Sedis reservatis sibi, hoc tamen lege, ut si reservaretur tantum sine ratione mensum, eligat magis idoneum, & Datario significet absque transfigione alterius collatio beneficii actu non vacans, Trid. Jeff. 24. c. 19. a. ref. Unde, ut conferatur beneficium, debet esse vacans de jure, seu resolutio tituli: si quis vero illud adhuc possiderit cum titulo colorato, vel detinet, citandus est, & causa summarie cognoscenda, c. 6. b. r. & c. 28. de prob. in 6. nisi defectus tituli esset notioris; cum in notioris ordo juris non sit servandus. 2. Collatio beneficii actu non vacans, vel tantum vacantis de facto, ipso jure est irrita, c. 3. 4. b. r. recipiens vero tale beneficium, tanquam intrusus repellendus est ab eo, sine spe illud obtinebit. Relinquitur tamen Ordinarius arbitrio familiaribus litteris denunciari Datario personam magis dignam, cumdemque monere, ut occulta aliqua, & in aliis justa recticia subi[ca]ta causa, que cuiusvis effectu ad Parochiam obtinendam. Circa concusione pro prebenda Theologali, & panitentiaria vide Elench. VI. n. III. & LXV. par. I. pag. 443. & 469. ¶

## TITULUS VIII.

De concessione Prebenda, & Ecclesiae non vacantis.

Agitur de hac materia in Sexto, & Clementinis, Extravag. Joann. XXII. b. r. in Decreto 8. q. 1. 3. & vop. 10. non sicut in 7. qu. 1. In Trid. Jeff. 24. c. 19. de refor.

1. Nota 1. Prabendam tunc vacare, dum definitar propriez, vel possidente, aut derentur. Et quidem, si titulus resolutus est, nullusque possidet, vel detinet beneficium, tunc hoc plene vacat de jure, & facto. Si vero titulus non est resolutus, & beneficius animo, vel corpore, possidente amissi, beneficium vacat de factu, seu quoad possidendum tantum. Si tandem titulus resipua resolutus est, & beneficius retinet possidendum, aut falem tenetum, beneficium dicitur vacare de jure, sed non de facto.

2. Nota 2. Vacacionem induci vel per sententiam iudicis, dum is beneficiatum proprius beneficiu vel ipso jure, dum ius absque facto hominis resolvit titulum. Nunquam autem beneficium vacat ipso jure, nisi in causa a jure expressis, cuiusmodi sunt: 1. Mors beneficiati, dummodo beneficium in re habitum fuerit in Ecclesia numerata, & interius non sit suppressum, c. 36. de elect. c. 10. b. r. nam mors omnia solvit. Nov. 22. c. 20. at si quis, v. g. ex electione habeat tantum jus ad rem, & interius moratur, vel ei renuntiet, non dicitur beneficium vacare per mortem, vel renuntiationem electi, sed per decepsum prioris beneficii.

3. Translatio c. 2. & fin. de transl. 3. Renuntiatio, c. 12. de renunc. 4. Assumptio statu de jure incompatible cum beneficio, ut est matrimonium, profilio Rehglofa, militia retrofis, c. 1. 5. de Cler. emigr. 5. Non promotio ad Sacerdotium intra annum in Parochia, c. 14. de elect. in 6. 6. Non suscepit confectionis Episcopalis intra tempus a jure praefixum, Trid. Jeff. 23. c. 2. de ref. 7. Intrusio, vel violenta occupatio alterius beneficii inducit privationem prioris, c. 18. de prob. in 6. 8. Atrociora criminis, quibus annexi est privatus beneficiorum ipso facto, & jure incurruunt, ut heres, simonia realis, & confidencialis, & statio litterarum Apostolic, persecurio S. R. E. Cardinalium, affassum, & alia, de quibus suis locis. Porro vacatio per sententiam, & ipso jure inducta multum differunt: nam beneficium privandum per sententiam, ante eam retinet titulum, fructus suos facit, beneficium permittat, & resignare potest, & si moriatur ante condamnationem, beneficium vacat per mortem eius: & contra ipso jure privatum beneficium, titulum non retinet, nec fructus facit suos; quia sententia declaratoria criminis retrocurrit ad tempus iustitiae; nec beneficium permittat, nec resignare potest; nec beneficium vacat per mortem eius, sed per privationem jure inductam.

3. Q. 1. An beneficium actu non vacans conferri posse? R. Negative, c. 1. 2. 3. b. r. &c. In quibus iuribus peremptis excepta manet auctoritas Papae, cuius folius est conferre beneficium vacaturum. Unde, attento jure ordinario, sublate sunt gratis expectativa, & reservationes mentales, dum Papa reservat aliquid beneficium pro certa persona; quam tamen non exprimit, nisi dum confert beneficium actu vacans, Trid. Jeff. 24. c. 19. a. ref. Unde, ut conferatur beneficium, debet esse vacans de jure, seu resolutio tituli: si quis vero illud adhuc possiderit cum titulo colorato, vel detinet, citandus est, & causa summarie cognoscenda, c. 6. b. r. & c. 28. de prob. in 6. nisi defectus tituli esset notioris; cum in notioris ordo juris non sit servandus. 2. Collatio beneficii actu non vacans, vel tantum vacantis de facto, ipso jure est irrita, c. 3. 4. b. r. recipiens vero tale beneficium, tanquam intrusus repellendus est ab eo, sine spe illud obtinebit.

Relinquitur tamen Ordinarius arbitrio familiaribus litteris denunciari Datario personam magis dignam,

cumdemque monere, ut occulta aliqua,

& in aliis justa recticia subiecta causa, que cuiusvis

effectu ad Parochiam obtinendam. Circa concusione pro

prebenda Theologali, & panitentiaria vide Elench.

VI. n. III. & LXV. par. I. pag. 443. & 469. ¶

## De Concessione Prebenda.

ter, & independenter a voluntate beneficiari talia passa: promissoria improbant, & irritant, cap. 2. 13. hoc isti. & cap. 2. codem in 6. nec promissio ista convalescit adjecto iuramento: nam hoc juramentum adversari bonis moribus, & bono publico, viueque factorum Canonum evanescens, nullus est momenti, c. 28. de jure.

Dices: Si promissio beneficii vacaturi tanta deformitates haberet, nec Papa promittere poterit beneficium vacaturum; quod falsum est per c. 4. h. t. 2. Patroni, & collatoribus sepe promittere solent beneficium, cum occasio se obliteret. R. ad 1. Deformitates iste non sunt ex natura rei, sed occasionaliter ex malitia hominum, cui obviare voluerint fac. Canones. Unde dignitas Papae, & eius usus promissionum, & perspectiva virtus propulsari evanescunt ibas deformitates, & pericula: focus vero, si promissio omnibus indulgeretur promittere beneficia vacaturam. Ad 2. Talis promissio, cum ex ea nullum jus acquiratur promissario, non est efficax, sed tribuit quandam spem, que sepe fallit.

6. Q. III. An velet receptio Canonici supernumerarii? R. 1. De jure communis valet, modo pote, & simpliciter constat, c. 9. de const. ubi referuntur variis Canonici supernumerarii receptio, neque id a Papa improbat. R. 2. Si tali receptioni, vel in contuberni, vel ex postfacto adjectior pactum de prebenda proxime vacaturi, rejecto pacto tanquam iniurii, & valet receptione; ita Innocent. III. c. 19. de prob. subtiliter interpretans Canonem Concilii Later. relatum, c. 2. b. r. quia in Canonem SUPERNUMERARIUM recipi Canonici non obviat instanti, & vacaturam expeditive prebendam Lateranensem Concilii non est dubium obviare. Id ipsum declarat S. Congreg. teles Fagnan. in c. 9. cum M. de const. consens, posse ab Episcopis Canonicos supernumerarios creari; & eam conditione, ut ex talis creatione nullum jus quecumque habeant ad prebendam vacaturam. Ratio est, quia aliud est Canonis, aliud prebenda; nam Canonia est ius spiritualis ex receptione orationis confessorum, & vocem in capitulo: prebenda vero est ius officii spiritualis. Sed Concilium Later. prohibet solum confere, vel promittere prebendas vacaturam; non vero receptionem in Canonicum supernumerarium; ergo talis receptio valet; nec necessitatem per pactum de prebenda vacaturam, quia utile per inutile non vitatur, reg. 37. in 6.

Dices: c. 9. de prob. duo dicuntur: 1. Quod Canonico receptio debetur praebenda proxime vacaturam. 2. Quod debetur ex promissione Archiepiscopi Cantuariensis ad 1. Debetur quidem praebenda, sed non vi pacti, & promissione, sed vi Canonice recepta, seu vi connexionis, quam ex dispositione juris Canonia habet cum praebenda: quia non est congruum, ut prebenda caret, qui in Canonicum nesciat esse receptum. c. 9. puta si in choro, & capitulo, & aliis actibus afflatis: quia ratio etiam redditur c. 19. de prob. ibi: quia videtur incongruum &c. Ad 2. Papa promissionem tam, quae falem spem tribuit, ibi exaggerat, non tam dicit ius ex illa quantum suffit, sed quare praebenda fit danda, causam insinuat in fine: quia non est congruum &c. Nec etiam obstat, quod Episcopus confidens Canonicum habeat intentionem conferendi prebendam proxime vacaturam, cum ex tali intentione nullum jus acquiratur Canonico recepto.

7. Q. IV. An Episcopus delegare possit facultatem conferendi beneficia, ubi vacaverint? R. Per generali communionem potest, c. fin. de off. vicar. in 6. at delegatio ad conferendum plurimum beneficium vacaturum reprobar c. 11. b. r. quia illa occasioem capitula mortis aliena. Idem die de patrone, qui procuratori committeat nequit presentationem ad beneficium proxime vacaturum, ne frons fiat Concilio Lateranensi c. 2. b. r.

8. Q. V. Tanta quod tempus providendum sit Ecclesiae vacanti? R. De jure comm. Ecclesiae cathedralibus & regularibus intra trimetrum, c. 41. de elect. dignitatis inferioribus, & beneficis iusta semper, c. 12. b. r. nisi beneficia essent juris patronatus laicorum, qui in qua quadrimestre presentante teneantur c. nn. in fin. de jurepati. in 6. Hoc tempus incipit a die habite noti-

tie vacacionis, & cessante impedimento, est continuum c. 5. b. r. In casu negligenter quis eam supplet, videlicet lib. 1. iii. de suppedit. neglig. & sit de elect. a num. 19.

## TITULUS IX.

Ne, sede vacante, aliquid innovetur.

Agitur in hac materia in Sexto, in Extrav. Joannis XXII. & Com. b. r. in Decreto Can. 38. & seqq. 12. q. 2. in Trid. Jeff. 7. c. 10. Jeff. 23. c. 10. Jeff. 24. c. 16. de ref.

1. Nota Sedem Episcopalem tamdiu vacare, donec littere obtemere confirmationis capitulu presentetur, Extrav. I. Injunctio de elect. int. com. & decisio Rotae in contrarium in una Burgensi Canonicus, 1382, die 28. Januar. correta est per aliam decisionem ejusdem anni die 3. Junii. Porro occasione hujus rubricae negative, que habet sensum completum, dabant DD. an ei prevalence regula affirmativa: Sede vacante iuridictio transiit ad capitulum: Negat Gloss. Clem. 1. de here. 2. Capituli, licet etiam in oppositum inclinet; Archid. Felic. & alii volentes capitulum nihil posse, nisi quod expresse in iure concepsum est. Affirmas Gloss. in cap. 14. de M. & O. Abb. Reiff. & alii communiter, quorum sententia est verior, dicens: capitulum omnia posse, excepta iis, que ex specialiter dicta prohibita: nam iura clare dicunt, si fide vacante, jurisdictionem transire in capitulum, idque ob necessitatem, & utilitatem Ecclesie, c. 11. & 14. de M. & O. & c. un. ead. in 6. c. 3. & fin. de supp. negl. Trid. Jeff. 24. c. 16. de reform. Nec oblat cit. rubrica: nam intelliguntur de his, que innovantur in prejudicium Ecclesie, & futuri Episcopi, & de his, que competit Episcopo ex speciali commissione juris, vel hominis, sed de his, in quibus Episcopus procedit, etiam ut Sacris Apostolica delegatus; quo causa a sententia illius appellatur ad Papam; quia Episcopus ex causa licet post procedere jure ordinario, tamen sententia procedere jure delegato, tanquam dignior.

In Indiis orientalibus, ubi non sunt Canonici & Clerici, qui defuncti Vicariis Apostolicis Episcopali charactere insigniti, procedere possunt ad electionem Vicarii capitularis, ex Conf. Ben. XIV. 26. Januar. 1753. succedit Vicarius generalis, quem Vicarius Apostolicus carere coadiuvere cum futura successione, elegeret debet ex Clero seculari, vel regulari; cui si electio, tamquam delegato Sedi Apostoli. Pontifex induxit exercitium omnium, & singularium facultatum vicarii capitularibus competentium, ac eorum, quibus uebatur Vicarius Apostolicus Episcopus: (iis exceptis, que regulares characterem Episcopalem, vel non sine facie, deorum usu exercentur) donec a S. Sede de nomine Vicario Apostoli provideatur: tributa tamen facultate, virgine necessitate, conferrandi calices, patens, arque altaria portantia; sed cum oleis ab Episcopo benedictis.

De Vicario capitulari vide Elench. II. n. XLVI. p. 410. & lib. I. iii. XXVIII. num. 8. pag. 608. ¶

2. Q. I. Que in specie possit capitulum, sede vacante? R. Sequentia: I. Condere leges, & statuta pro tota dioecesi. II. Cognoscere causas ad forum Episcopale pertinentes; inquirere in criminosos; peccatas, & censuras infligere, & ab eis absolvere; ut & causas illas delegate. III. Dispensare in irregularitatibus ex delicto occulto provenientibus, excepta ea, quae ortu ex homicidio. IV. Approbare ad curam animatum, instituire in beneficis, exigere subfidiuum charitativum, adiungere Clericos ad ostendendos titulos suorum beneficiorum. V. Assistere matrimonii, dispensare in denuntiationibus, in petitione debiti conjugalis, observatione festorum, & jejuniorum, votis, juramentis, modo non sint reservata; in defectu natalium ad ordines minores, simplicia beneficia; & in similibus casibus, in quibus ob difficultem recursum ad Papam solent dispensare Episcopi. VI. Dare monialibus licentiam egrediendi ex claustris, ut tenent passim DD. cum Barbofa de officiis & potest. Episcop. par. 3. alleg. 102. n. 28.

Vide additiones infra cit. 35. de statu monachorum circa claustram in fine. ¶

VII. Constituire visitatorem idoneum dicētis pro reformatione monitū, ut potius tener contra Monachos, &c. & colligatur ex c. fin. de suppl. negligent. in. 6. ne scil. Archiepiscopus, capitulō negligēt, impōnat visitatorem. Nec obstat c. 16. d. 61. nam ibi refertur factū S. Gregorii constitutus visitatorem: sed capitulō id non negatur. VIII. Unire beneficia, quod est necessitatis; non vero dissolvēre, vel supprimēre, quo l. est species alienationis c. 1. b. t. IX. Admittere resignations beneficiorum, cum & possit definiti invītum, Extrav. Excerabilis v. ceterum de pref. int. Confis. Joann. XXII. Oppositum tenet Flamin. Rebuff. & alii. X. Ita ad Concilium provinciale per sumū vicarium cum voto decisivo; cum aliquo fidei plena capitulō competat solum votum consilivum. XI. Cognoscere de crimen hereticis subditorum diocesanorum, non tam exemplorum, ut quibus iudicat Episcopos, ut delegatus Sedis Apost. c. 9. de heret. XIII. Capitulum metropolitanum succedit in jurisdictione Archiepiscopali, cum superioritatem habent in Ecclesiis suffraganeis, ut colligatur ex Extrav. 5. v. & quia de pref. Denique capitulum potest ea omnia, que Episcopos jure ordinatio, nisi sint specialiter prohibita. Ratio horum omnium est, quia hæc, & similia pertinent ad ordinariam, & necessitariam jurisdictionem Episcopi; sed hoc transi in capitulum, sed vacante, ut supra oftenim, ergo.

3. Q. II. Quia non possit capitulum sedē vacante? R. seqq. 1. Dare dimissorias ad ordines ab extraneo Episcopo recipiendis intra annum vacationis; nisi his, qui arctati sunt ratione beneficii recepti, vel recipendi: securi punitur pena interdicti, Trident. S. 7. cap. 10. de ref. 2. Dare licentiam adiudicandi novum monasterium, quia in Conf. Greg. XIII. incip. Quoniam. Episcopalis licentia per medium formam requiritur; idque de vicario capituli declaravit fac. Congreg. an. 1633. dñi 19. Jan. 3. Concedere indulgentias, ut veteri teneat contra Sylv. Azor. Barbo, quia facultas concedendi indulgentias videtur specialiter attributa dignitatibus Episcopali, c. 12. de excessi prelat. 4. Alienare bona immobilia Ecclesie, & mobiliis praetextis, que fervando servari possunt. c. 1. b. t. nisi specialiter accedet auctoritas Papæ, vel contingat causa urgentis necessitatis, qui morari non patitur. 5. Item inchoare, vel ab Episcopo inchoatoe prosequi c. fin. b. t. quia fide vacante, Ecclesia caret legitimis defensoribus; nisi Papa ei det administratorem ad effectum agendi. Capitulum vero Ecclesie colligate suo prelato definitum, si subjectum est Episcopo, cum his auctoritate, vel capituli sede vacante, agere potest in iudicio. Similiter capitulum quoad bona, & jura sua propria, ab Episcopo independenter, in iudicio stare potest; ut & feuda ad solum capitulum spectantia, c. 1. 2. 3. 6. 8. 9. b. t. Processus criminalis instituere contra aliquem canonicum, Trident. S. 25. c. 6. de ref. ubi formula praescribitur observanda iubetur; ut si capitulum initio cuiuslibet anni duos ex canonici eligat, qui in rati proculi unum votum habent; si vero uterque ab Episcopo discordaverit, eligatur tertius ab Episcopo, & capitulō; & si in hac electione discordaverint, electio tertii devolvatur ad vicinorum Episcopum; & iuxta eam patet, cum qui tertius convenient, articulus causa finiatur. Hanc disputationem Trident. nunc locum habere, quando capitula sum exempta a jurisdictione ordinaria Episcopi, ferme declarasse S. Congr. conformiter decreto Pauli III. S. 6. c. 4. de ref. At si capitulum non sit exemptum, Episcopus qui auctoritate procedet contra singulare personas: imo si nouum capitulum, etiam exemptum, deligit, folius Episcopus procedit, ut iterum declaravit S. Congr. nisi vetera tanta propria Episcopi, in qua iudicare nequit; & tunc potest devolvitur ad superiorum, Engl. n. 4. & alii. 3. Denique Episcopus, auctorius prelatorum opus habet consilium in his negotiis, in quibus convenit ut capitulo suscepit resignationem, capitulum conterre potest beneficii resignata, quia collatio est necessaria; at si capitulum suscepit resignationem beneficii liberis, illud conferre nequit; sed collatio reveratur futuro Episcopo, cum non sit necessaria. 7. Capitulum non admittit ad electionem Imperatoris, est Archiepiscopus elector fuerit, eum jus non eligendi specialiter attributum sit dignitati Archiepiscoporum. 8. Denique capitulum non potest ea, que potest Episcopus, ut Apostolicus Sedis delegatus; ut vultate, & corrigere exemplios, Trident. Sess. 25. cap. 9. de Regz. Clem. fin. de statu Monach. nec ea, que competunt Episcopo ex speciali privilegio, vel que ejus dignitati sunt alligata. De vicario capituli vde l. 1. tit. de off. Vicar. a. 8.

4. Q. III. An sedē regulari vacante, jurisdictione transeat in Capitulum Regularium? R. Affirmative ex c. fin. de Regz. in 6. Clem. 1. Ne in agro, quis autem. de statu Monach. & quidem si monasterium est

pleno iure exceptum est, tota jurisdictione transeat ad capitulum; si eti subditum Episcopo, jurisdictione manet in Episcopo, & Iola potestis discipline regularis in capitulo. Porro potestis ita exercenda est per unum priorem specialiter electum a capitulo; nisi praecedens prior communiter constitutus fuisset ab Episcopo, & capitulō simili c. 1. de off. Vicar. in 6.

### TITULUS X.

De his, que sunt a Prælato sine consensu capituli.

Agitur de hac materia in Decreto can. 22. & seqq. 12. q. 1. & c. 50. & seqq. 12. q. 2. & 16. q. 7. spartim Trid. S. 2. c. 6. de ref.

1. Nota contentum, & consilium capituli esse diversa; nam ubi requiruntur *consensus capitulo*, Episcopus non tantum tenetur eum exquirere, sed etiam sequi. At ubi requiruntur *consilium*, regulariter tenetur ille exquirere, non tamen sequi; cum consilium non sit obligatorium, l. 2. s. fin. ff. mandat, ibi: *nemo ex consilio obligatur*, c. 7. de arbitr. & can. fin. 14. q. 1. ubi ex S. Hieron. dicitur: *ubi consilium datur, offerentis arbitrium est; ubi præceptum, necessitas effervescit*. Neque tamen consilium est superfluum, qui per illud consilium praecipiuntur prelati, & ex multorum rationibus saepe prælaeti inducunt ad aliquid factendum, quod consilium non adhibito, non feciderit. Ceterum actus, qui fieri debuit cum consilio, sine eo factus, regulariter valent; nisi consilium praecipiatur per medium formam, ut c. 52. de elec. vel ut prelates procedat secundum consilium, vel si addatur decretem iuritanum; vel si ex subiecta materia constet, non dispensari consilium, sed consentum: & si petendum est consilium a superiori, cuius est praefaci auctoritatem attulit; quo modo clerici sine consilio sui Episcopi non potest in se protrahere jurisdictionem alterius prelati?

2. Q. I. Quando Episcopus opus habet consilium capituli? R. In omnibus gravioribus, & magis arduis negotiis: ita infra regule tenet DD. ex toto hoc. Hujusmodi negotia sunt: alienare res Ecclesiæ, concedere, vel unire Ecclesiæ alijs Ecclesiæ, aut monasteriis, maxime parochiales, conferre beneficia communiter ad prelatum, & capitulum spectantia, c. 1. 2. 3. 6. 8. 9. b. t. Processus criminalis instituere contra aliquem canonicum, Trident. S. 25. c. 6. de ref. ubi formula praescribitur observanda iubetur; ut si capitulum initio cuiuslibet anni duos ex canonici eligat, qui in rati proculi unum votum habent; si vero uterque ab Episcopo discordaverit, eligatur tertius ab Episcopo, & capitulō; & si in hac electione discordaverint, electio tertii devolvatur ad vicinorum Episcopum; & iuxta eam patet, cum qui tertius convenient, articulus causa finiatur. Hanc disputationem Trident. nunc locum habere, quando capitula sum exempta a jurisdictione ordinaria Episcopi, ferme declarasse S. Congr. conformiter decreto Pauli III. S. 6. c. 4. de ref. At si capitulum non sit exemptum, Episcopus qui auctoritate procedet contra singulare personas: imo si nouum capitulum, etiam exemptum, deligit, folius Episcopus procedit, ut iterum declaravit S. Congr. nisi vetera tanta propria Episcopi, in qua iudicare nequit; & tunc potest devolvitur ad superiorum, Engl. n. 4. & alii. 3. Denique Episcopus, auctorius prelatorum opus habet consilium in his negotiis, in quibus convenit ut capitulo suscepit resignationem, capitulum conterre potest beneficii resignata, quia collatio est necessaria; at si capitulum suscepit resignationem beneficii liberis, illud conferre nequit; sed collatio reveratur futuro Episcopo, cum non sit necessaria. 7. Capitulum non admittit ad electionem Imperatoris, est Archiepiscopus elector fuerit, eum jus non eligendi specialiter attributum sit dignitati Archiepiscoporum. 8. Denique capitulum non potest ea, que potest Episcopus, ut Apostolicus Sedis delegatus; ut vultate, & corrigere exemplios, Trident. Sess. 25. cap. 9. de Regz. Clem. fin. de statu Monach. nec ea, que competunt Episcopo ex speciali privilegio, vel que ejus dignitati sunt alligata. De vicario capituli vde l. 1. tit. de off. Vicar. a. 8.

3. Q. II. Quando prelatis opus habet consilium capituli? R. In causis a iure, vel confusione expressis; ut in contendis flatutis, in institutionibus, & definitiōnibus Clericorum, eorumque excessibus puniendis; in rerum Ecclesiæ administrationibus, & in causis, quo res inferioris Ecclesiæ alienanda est, in convocanda synodo, ceterisque alicuius momenti negotiis c. 4. 5. b. t. Expediēt autem, ut Episcopus proponat causam mature a capitularibus ponderandam; si tamen causa est

est propriis Episcopis, is actu deliberationis non debet intercessi, ne libertas respondendi capitularibus impediatur, Trid. S. 25. c. 6. de ref.

4. Hæc ita de jure communi, quod confusendo in multis immutavit, cum videamus Episcopos multa per se agere, que sine consensu, vel consilio capituli agi non debent; ut Lamberti dicat præsentem titulum jam recessisse ab aula. Videatur autem illa confusa approbari c. 3. de consur. 6. nisi damnoa efficer Ecclesiæ; nunc enim corruptela dicenda foret cap. 1. de consur.

### TITULUS XI.

De his, que sunt a majori parte Capituli.

Agitur de hac materia Can. 2. ex 10. q. 2. & alibi parsim, ut de electionibus, alienationibus &c.

1. Nota I. Capitulum in præsentis esse collegium Clericorum, qui tanquam membrum sub uno Prælato, tanquam capite principali vivunt; ut sunt capitula secularia, & regularia, collegiata, cathedralia, & metropolitana &c. Et quidem ad capitulum seculari sibi pertinet Canonici, non vero penitentiarii, nec dignitaires, nisi simili sunt Canonici, nec Episcopus, seu Prelatus, qui sit præcedens contra distinguitur capitulo; nec omnes Canonici vocari habent in capitulo, sed tantum qui saltant in favo Subdiaconatus ordine constituti sunt Trident. Sess. 22. c. 4. de ref. Ad capitulum, in posulatione concurrent cum electione, in dando coadjutorum Episcopo ameni, ubi concurrent debent duæ partes ex tribus, ut suis locis dictum R. 2. Consensus omnium requiritur in admissione Clericorum extranei ad suffragandum, transferenda potestate eligendi in compromissoribus; in actibus meritis facultatis, & donationibus liberalibus: nam in his casibus procedit regula 29. in 6. quod omnes tangit, debet ab omnibus approbari R. 3. Circa boni communia capituli, seu omnium ut universorum, major pars potest aliquid decernere in prejudicium minoris; cum maior pars quo ad bona communia repræfenter totam communiam: at quoad bona propria, ut sum redditus Ecclesiastici cui libet Canonico assignari, tunc tantum major pars potest aliquid decernere in prejudicium minoris, dum id, de quo agitur, applicandum est eidem Ecclesiæ, seu capitulo, ab ejus necessitate, aut evidentem utilitatem; ut pro fabrica Ecclesiæ, pro feminario, ut Ecclesia ita habeat idoneos ministrulos; vel si id, de quo agitur, applicandum sit operi extraneo necessario, & utili, v. g. pro acliensibus pauperibus studiosis, vel religiosis valet necessarius, aut utilibus. Et in hoc sensu procedit cap. fin. hoc isti, nam in his casibus, dum major, & senior pars bono communia confilare volens, aliquid ex abundanti, & superfluis singularium redditibus detrahendum decernit, valde rationabiliter agit, & minor pars irrationaliter contradicit; ergo aquilon est, ut prævaleat decretum majoris, & senioris partis. At si id, de quo agitur, applicandum sit operi extraneo, specialiter non necessario, vel utili, major pars nihil potest decernere in prejudicium minoris; sed etiam unus contradicendo impedit tale decretum; cum hic procedat reg. quod omnes in 6. Multo minus circa bona patrimonialia, vel quasi aliquid decerni potest in prejudicium singularium argum. l. 11. ff. de S. P. R. ubi Celsus ait, *jus eiusdem per fundum communem non alter mecum fieri, quam si omnes cedant; cum in re communis potior sit conditio prohibentis reg. 56. in 6.*

6. Q. IV. An minor pars contradicere possit decretu majoris partis, vel ab eo appellare? R. 1. Contradicere potest, si causam rationabilem affert, eamque probet coram Superiori capituli, vel arbitris ad hoc electis cap. 1. hoc isti, appellare vero non permittitur, nisi decretum vergat in detrimentum Ecclesiæ, aut singularium capitularium. Quo casu, si appellaverit (non teneat autem appellare, sed sufficit contradicere, cum acta extrajudiciale non transcant in rem judicandam) id commodi habet, quod non teneat obediēre decreto majoris partis: hoc tamen, non obstante appellatione, executione mandari potest, sed revocabiliter: quia ex causa appellationis, decretum, & gesta post appellationem revocanda sunt. Si vero decretum non vergat

vergarat in prejudicium Ecclesie, & capitularium, sed tertii extandi, contradicentes non admittunt appellatio, sed denuntiatio Evangelica coram superiori, ut is peccatum capitularium emendet. 2. Contradiccio expressa requiriatur in iis actibus, in quibus tacitus consentius sufficit ad valorem; quia tunc tacens habetur pro conscientie ex reg. qui taceat in 6, at in illis actibus, in quibus ad valorem actus requiritur expressus confessus, non requiriatur expressa contradicatio, ut in electione, alienatione rerum Ecclesie &c. quia tacens non habetur pro conscientie ex reg. 6, qui taceat in 6.

3. Q. V. *Quid Episcopus, seu Prelatus possit in alio capitulo?* R. 1. Episcopus, aut Prelatus remanenter non dar votum in actibus capitularibus; immo si vota sint paria, non potest affectus suo unam partem completere: nam iuxta Trid. *Sess. 25. c. 6. de ref.* Episcopi est capitulo convocare, vota, exquirere, & iuste eti concilieare; non vero votum dare nisi simili est Canonicus; vel nisi aliud habetur confundito. 2. Episcopus minorum partem, que irrationaliter, & sine causa probata contradicit, cogere potest ad patendum decreto majoris partis, v.g. in casu necessitatis aliquid contribuatur pro fabrica Ecclesie &c.

## T I T U L U S XII.

Ut Ecclesiastices beneficia sine diminutione conferantur.

1. Rubrica ista habens sensum completem, instar regule allegatur, & iustissime: num quia aquum est, ut, toto officio, & onere ad Clericum transeunte, etiam totum beneficium sine diminutione ad illum transeat; num ne collatores pro suo, sive nomine commido, beneficia gravent, & diminuant per impositionem pensionum, & reservationem fructuum, quod etiam vetat Trid. *Sess. 24. c. 13. v. ad hac de ref.* Sed quia nulla regula sine exceptione, ideo

2. Q. I. *An, & quis imponere possit beneficis pensionem, seu jus ad certam portionem reddituum?* R. 1. Papa non tantum beneficis inferiorum, sed etiam cathedralibus imponere potest pensionem perpetuam ex iusta causa, cum habeat plenam potestatem disponendi de beneficiis; & similiter reservare fructus beneficiorum vacantes c. 2. de pref. in 6. Clem. 1. ut lib. pend.

3. R. 2. Episcopus ex iusta causa imponere potest pensionem temporalem, non vero perpetuam, sicut Papa c. 21. & 30. de pref.

4. *Circa pensiones imponendas Parochialibus vide Elench. VI. n. LXXXI. part. 1. pag. 471.*

Ex Confit. Benet. XIV. in tabulam 29. Aug. 1741. Resignatione beneficiorum cum reservatione pensionis, & pacto eam cassandri per anticipatas, vel anticipandas solutiones amittuntur; adiutorisque para provisionis beneficii, inhabilitatis ad alias afferenda, & etiam restitutio perceperit pecunie pro eiusdem pensionis cassatione, cassatione, & extenuacione pensionis irrevitam intra sex menses a capta beneficii possessione; ac etiam cassationes commodi eas exigentia fadet intra sex menses a capta possessione. *Ita*

5. Q. II. *Cui constitui possit pension?* R. 1. Clerico falesti primo tonfur insignito, non conjugato, non bigamo, non excommunicato, aut suspenso, non irregulari ex stylo Curiae, sed teste Garcia, oppositum declaravit S. Congr. in Crimonten, non illegitimo, nisi dispensatus sit ad primam tonfuram. Quia vero pension non est beneficium propri. c. 4. de pref. in 6. non requiriatur in pensionario 14. anni, sed sufficit etas supra septuaginta apta ad iuscepdam primam tonfuram. 2. Pensionarius obligatur recitare horas Canonicas, secus omniendo, pro rata non facit pensionem suam; & similiter pro rata tenetur ad collectas, subsidia charitativum & familia onera: non tamen teneat defensum habitum, & tonfuram clericalem ex Confit. 52. Sixti V. Cum factio[n]tiam correc[t]oria Confit. Pit V. 71. nisi pension excedat summam 60. ducatorum auri de camera. 3. Laicus ex foliis Papa licentia percipere potest pensionem temporalem, quia jus exigendi fructus nemo aliis separare potest a titulo spiritualis officii. Hac autem separatione facta, pen-

sio, utpote jus temporale, citra simoniam vendi, aut redimi potest.

*Vide nota supra. Ita*

5. Q. III. *Qua forma penso constituitur?* R. 1. Ex iusta causa, v.g. ob bonum pacis, & concordie inter litigantes, ob inertia, vel ministerium Ecclesie exhibitum, ob sustentationem Clerici, qui causa feui, vel infinitatis renuntiaverit beneficio, pro fabdio pauperum scholiarum, capivorum, egentium &c. 2. Pensiones iste debent esse moderate: & ideo Episcopatus, qui mille, Canonicus, & parochie, quemcum, & beneficia simplicia, que 24. ducatorum sumnum annua non excedant, non dederit gravari pensionibus. Trid. *Sess. 24. c. 13. de ref.* quia non debet beneficium sustentatione surripit, & disconspicit unum altare, ut cooperiatur alterum. Quodsi beneficium gravatum est una pensione; imperatio Papalis ad alteram censetur subreptitia; nisi prioris mentionem faciat, quia Papa non censetur velle bis gravare. 3. Exquiratur eti confusus beneficiari, qui sufficit tacitus; ut & patroni, si beneficium est patronatum, saltem pro eo cau, quo iustum beneficium gravatur. Papa his solemnitatibus non ligatur; ut tamen licite pensionem imponat, requiriatur iusta causa; focus non tam dispingerat, quam dissipare bona Ecclesiatica.

6. Q. IV. *An fieri possit translatio pensionum ab una in aliam personam?* R. Potest de fidei Papa licentia: nam talis translatio est extinctione veteris pensionis, & constitutio nova in vitam translatarum; quod fieri nequit, nisi vi induiti Apostolici, & coram excusatore Canonico cathedrali, vel persona in dignitate constituta. Gar. Flamin. &c. Indulximus modis translationum revocata sunt a Pio V. Confit. Sacrofanticum, ita ut portetas transfracti deinceps non concedatur, nisi S. R. E. Cardinalibus; & ex privilegio Sixti V. Milibus Laurentianis. Fieri autem potest haec translatio, etiam in articulo mortis, non obstante reg. Cancell. de virginis; non tamen per testamentum, ut decidit Roma in Placentina pensionis 1602. 17. Jun.

7. *Quicunque aliis pensionibus transferre nequeat pensionem, seu ex speciali induito S. Sedis, rotes quales concedi solet familiaribus Pape, & consilias.* Circa formam huiusmodi translationis Jervandam inspiciens est tenor in aliis, ibi quo tempore poneatur claspsa. Servata tamen forma Confit. Innoc. XI. super translationibus pensionum edita, relata a Card. de Luca post translationem de pensionibus ad etiam Confit. Innoc. XI. de non transfrondis pensionibus ultra medietatem illuc. *Ita*

8. Q. V. *Quomodo exirentur pensiones?* R. I. Si pensione imposita est beneficiario, morte illius, si vero beneficiario, morte pensionarii. II. Matrimonio contracto, pensionari, nisi auctor dispensatio Papa, vel pensione estet laicalis. III. Professio religiosa. IV. Militia assumpta; eti non pugnauerit, Sac. Congr. in Nicenis 19. 1648.

9. *Et novissime in Ulrixbonen orientalis pensionis 23. Novemb. 1737. ut in fol. ejusdem diei in Thesaur. resol. Cong. ubi Eminensissimus Cavalchini eum secretarius Picra eruditissimus de more in hac eadem facta specie cumulat; etiam agitur de militia cuiusdam corporis Ponitius equum levis armaturam, ut idem decimus fuisse refert ab eadem Sac. Congr. 7. Decemb. 1720. Ita*

V. Remissione pensionis in perpetuum. VI. Promotione ad Episcopatum ex stylo Curiae; nisi Episcopatus est titularis, vel Cardinalis.

10. *Quando amittatur pensione ob non delationem habitus Clericalis vide Elench. VI. num. XXIII. par. I. pag. 452. Ita*

Pensione annexa officio spirituali citra simoniam rediunt pecunie non potest; immo probabilis nec penso mixta, que datur Clerico; non tamen ob aliquod ministerium spirituale: nam beneficiatus, nisi obtenta licentia Papae, non habet potestate extinguendu priorum pensionem, & taxandi certam summan in locum pensionis succedentem. Plura de his vide, in Garcia, Flamin. & aliis.